
 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14613672170606421142 en https://sede.lliria.es

Referencia: 2023/00004229W

Procedimiento: Expediente de sesiones de Ayuntamiento Pleno

Secretaría (MCV) 

ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA POR EL PLENO EL DÍA 27 DE ABRIL 
DE 2023.

ASISTENTES

Joan Manuel Miguel León COMPR-MOVE Presidente
Elena María Jiménez Garrido COMPR-MOVE Concejal
Francisco Javier García Latorre COMPR-MOVE Concejal
M Cruz García Pedrero COMPR-MOVE Concejal
Vicent Lis Furió COMPR-MOVE Concejal
Josefa Torrijo del Rey PSOE Concejal
Manuel Llavata Orero PSOE Concejal
Consuelo María José Morató Moreno PSOE Concejal
Isabel Llopis Silvestre PSOE Concejal
Francesc Josep Fombuena Valle PSOE Concejal
Francisco Javier Gorrea Bañuls PSOE Concejal
Remedios Mazzolari Tortajada PP Concejal
Asunción Subiela Moros PP Concejal
Asunción Esteve Perelló PP Concejal
José Miguel Maicas Prats PP Concejal
Raúl Aragó Mayor PP Concejal
Cintia Urbano Sancho PP Concejal
Miguel Castellano Pérez PP Concejal
José Luis Llopis Blesa PP Concejal
Vanessa María Igea Maqueda PP Concejal
José Antonio Fombuena Salado CIUDADANOS Concejal
Jorge Vicente Vera Gil  Secretario
José Antonio López Pozo  Interventor

En el salón de Plenos del edificio Ca la Vila, del Ayuntamiento de Llíria, a las 19:00 horas del 
día 27 de abril de 2023, bajo la presidencia del Alcalde Sr. Joan Manuel Miguel León se 
reúnen los miembros de la Corporación mencionados, asistidos por el Secretario General 
del Ayuntamiento D. Jorge Vicente Vera Gil al objeto de celebrar sesión Ordinaria, en 
primera convocatoria, para la cual han sido debidamente citados de conformidad con el art. 
21.1.c), de la Ley 7/1985, Reguladora de Bases de Régimen Local. La Sra. García se 
conecta a la sesión por medios electrónicos. 

A continuación, el Pleno Municipal estudia los distintos asuntos incluidos en el Orden del 
Día:

ORDEN DEL DÍA:



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14613672170606421142 en https://sede.lliria.es

1. Secretaría. 
Número: 2023/00004229W.
APROBACIÓN DEL BORRADOR DE LA VIDEOACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA 
CELEBRADA EL 30 DE MARZO DE 2023.

Conocido el borrador de la videoacta de la sesión ordinaria de fecha 30 de marzo de 2023, 
repartido junto con la convocatoria, el Alcalde-Presidente pregunta si algún miembro de la 
Corporación tiene que formular alguna observación respecto a dicha acta.

Al no formularse observaciones y de conformidad con el artículo 121.2 de la Ley 8/2010 de 
Régimen Local de la Comunidad Valenciana, el acta se aprueba por unanimidad de los 
presentes.

00:00:15 - https://lliria.5avd.tv/home?tab=pleno&vid=282&time=15

2. Secretaría. 
Número: 2023/00004195Z.
DICTAMEN RELATIVO A LA DELEGACIÓN EN LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DE 
LA REALIZACIÓN DEL SORTEO PARA LA CONFORMACIÓN DE LAS MESAS 
ELECTORALES DE LOS PRÓXIMOS PROCESOS A ACOMETER.

El Pleno de la Corporación procede al debate y votación del dictamen aprobado en la 
Comisión Informativa de protección de los entornos naturales, obras y servicios, interior, 
contratación y recursos humanos de fecha 20 de abril de 2023:

El próximo 28 de mayo se celebrarán elecciones municipales y autonómicas. La 
celebración de tales eventos exige de una intensa labor preparatoria en la que este 
Ayuntamiento se ve implicado; y entre las citadas labores, se encuentra la de conformar las 
mesas electorales, a partir del sorteo a realizar en este Ayuntamiento al respecto.

Dicho sorteo es competencia plenaria, si bien nada obsta a que se pueda delegar su 
realización en la Junta de Gobierno Local, a la vista de lo que más adelante se expondrá; 
opción que resulta especialmente interesante para dotar de mayor agilidad y eficacia a dicho 
trámite y al subsiguiente de notificación a miembros de mesas designados, a la vista 
asimismo de que las fechas muestran festividades en los períodos implicados.

CONSIDERANDO lo dispuesto por el art. 26 de la Ley Orgánica 5/1985, de 19 de 
junio, del Régimen Electoral General:

“Artículo veintiséis

1. La formación de las Mesas compete a los Ayuntamientos, bajo la supervisión de las 
Juntas Electorales de Zona.

2. El Presidente y los vocales de cada Mesa son designados por sorteo público entre 
la totalidad de las personas incluidas en la lista de electores de la Mesa correspondiente, 
que sepan leer y escribir y sean menores de setenta años, si bien a partir de los sesenta y 
cinco años podrán manifestar su renuncia en el plazo de siete días. El Presidente deberá 
tener el título de Bachiller o el de Formación Profesional de segundo Grado, o 
subsidiariamente el de Graduado Escolar o equivalente.

3. Se procede de la misma forma al nombramiento de dos suplentes para cada uno de 

https://lliria.5avd.tv/home?tab=pleno&vid=282&time=15


 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14613672170606421142 en https://sede.lliria.es

los miembros de la Mesa.

4. Los sorteos arriba mencionados se realizarán entre los días vigésimo quinto y 
vigésimo noveno posteriores a la convocatoria.”

CONSIDERANDO la interpretación que en desarrollo de dicho precepto efectúa la 
Junta Electoral Central en los siguientes términos:

“Aun cuando la Junta Electoral Central tiene reiteradamente declarado que el sorteo 
para la designación de miembros de las Mesas electorales debe realizarse en sesión 
plenaria del Ayuntamiento, vista la Sentencia del Tribunal Constitucional 161/2013, de 26 de 
septiembre, no hay objeción para que el referido sorteo pueda realizarse ante la Junta de 
Gobierno Local, en el caso de que el Pleno del Ayuntamiento haya delegado en ella esa 
competencia, siempre que se realice cumpliendo la previsión establecida en el artículo 26.1 
de la Ley Orgánica 5/1985, de 19 de junio, del Régimen Electoral General, esto es, que se 
lleve a cabo en una sesión pública."

         CONSIDERANDO que la competencia para la adopción del acuerdo de delegación 
reside en el Pleno, vistos los fundamentos señalados.

Sometido a votación el asunto, el Pleno de la Corporación por once votos a favor 
correspondientes a los miembros de los grupos municipales Socialista (6) y Compromís-
MoVe (5), nueve votos en contra correspondientes a los miembros del grupo municipal 
Partido Popular (9) y una abstención correspondiente al miembro del grupo municipal 
Ciudadanos (1) aprueba el dictamen de la Comisión Informativa y 
 
ACUERDA:

PRIMERO.- Delegar en la Junta de Gobierno Local la realización del sorteo para la 
conformación de las mesas electorales de los próximos procesos a acometer (elecciones 
municipales y autonómicas), en los términos previstos en el art. 26 de la Ley Orgánica 
5/1985, de 19 de junio, del Régimen Electoral General.

SEGUNDO.- Las sesiones de Junta de Gobierno Local en las que se vayan a realizar 
tales sorteos deberán ser públicas en lo relativo a dicho asunto.

         TERCERO.- Dar traslado a la Junta Electoral de Zona para su conocimiento y efectos.

00:00:25 - https://lliria.5avd.tv/home?tab=pleno&vid=282&time=25

3. Contratación. 
Número: 2020/00008589F.
DICTAMEN RELATIVO A LA ADJUDICACIÓN DE PROCEDIMIENTO DE 
CONTRATACIÓN DEL CONTRATO DE CONCESIÓN DEL SERVICIO PÚBLICO DE 
“MANTENIMIENTO DE LA RED MUNICIPAL DE ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO 
DEL TÉRMINO MUNICIPAL DE LLÍRIA”.

El Pleno de la Corporación procede al debate y votación del dictamen aprobado en la 
Comisión Informativa de protección de los entornos naturales, obras y servicios, interior, 
contratación y recursos humanos de fecha 20 de abril de 2023:

https://lliria.5avd.tv/home?tab=pleno&vid=282&time=25


 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14613672170606421142 en https://sede.lliria.es

Visto el expediente tramitado de procedimiento, para la contratación de la concesión 
del servicio de “MANTENIMIENTO DE LA RED MUNICIPAL DE ALCANTARILLADO Y 
SANEAMIENTO DEL TÉRMINO MUNICIPAL DE LLÍRIA”, por el presupuesto de licitación 
30.000 € anual al año, mejorable al alza. En este caso, el PBL se establece en atención al 
canon mínimo que deberá aportar anualmente el concesionario al Ayuntamiento de Llíria.

Resultando que obra en el expediente providencia de la Concejala Delegada, MCGP, 
de 4 de septiembre de 2020 con CSV: 13067467274001741435, pliego de prescripciones 
técnicas del Técnico  JMFA, de fecha 22 de septiembre de 2022, con CSV: 
14157770672167035702, pliego de cláusulas administrativas particulares de la TAG de 
Contratación y Patrimonio, AVM, y de la Concejal FTR, de fecha 26 de septiembre de 2022, 
con CSV: 14157770672167035702 e informe jurídico favorable de 26 de septiembre de 
2022, con CSV: : 14157771534607621303.  

Visto que por acuerdo del Pleno, en su sesión extraordinaria celebrada el día 7 
de octubre de 2022, se aprueba el expediente de contratación administrativo de concesión 
de servicios de “MANTENIMIENTO DE LA RED MUNICIPAL DEL ALCANTARILLADO Y 
SANEAMIENTO DEL TÉRMINO MUNICIPAL DE LLÍRIA”, por el presupuesto de licitación de 
30.000€/anuales, mejorable al alza, y convocar procedimiento de contratación, mediante los 
criterios de adjudicación que se establecen pliego de prescripciones técnicas del Técnico 
JMFA, de fecha 22 de septiembre de 2022, con CSV: 14157770672167035702 y el pliego 
de cláusulas administrativas particulares de la TAG de Contratación y Patrimonio, AVM, y de 
la Concejal FTR, de fecha 26 de septiembre de 2022, con CSV: 14157770672167035702.

Visto que por acuerdo del Pleno, en su sesión ordinaria celebrada el día 27 de 
octubre de 2022, se suspende el procedimiento de licitación PARA LA CONCESIÓN DEL 
SERVICIO PÚBLICO DE MANTENIMIENTO DE LA RED MUNICIPAL DE 
ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO DEL TÉRMINO MUNICIPAL DE LLÍRIA, por la 
concurrencia de causas de interés público y atendido a que la continuación del 
procedimiento podría causar perjuicios de imposible o difícil reparación.

Visto que por acuerdo del Pleno, en su sesión extraordinaria de urgencia celebrada 
el día 7 de diciembre de 2022, se modifica el Pliego de Prescripciones Técnicas (CSV: 
14157770672167035702), recogiendo la modificación, en el Pliego de Cláusulas 
administrativas (CSV: 14157771315101132701), según informes obrantes en el expediente, 
así como retrotraer actuaciones al momento de aprobación del expediente.

En fecha, 30 de junio de 2022, se aprueba definitivamente por el Pleno de la 
Corporación, el estudio de viabilidad económico-financiera del servicio, (CSV: 
14157604114466210607).

Vista la ordenanza municipal reguladora de la prestación patrimonial de carácter 
público no tributario por la prestación del servicio de mantenimiento del alcantarillado y del 
control de vertidos de aguas residuales del Excmo. Ayuntamiento de Llíria, publicada en el 
B.O.P. de Valencia nº 171, de fecha 3 de septiembre de 2021.

Vistos los artículos 285 y siguientes de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público -LCSP 2017-, constando las actuaciones preparatorias 

javascript


 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14613672170606421142 en https://sede.lliria.es

correspondientes del presente contrato.

Considerando que por el artículo 131 y siguientes de la LCSP, se regula la 
adjudicación de los contratos de las Administraciones Públicas.

Considerando lo establecido en los artículos 145 y siguientes de la Ley 9/2017, de 8 
de noviembre, de Contratos del Sector Público, sobre criterios de valoración de ofertas.

Resultando que en la Plataforma de Contratación del Estado se ha llevado a cabo los 
trámites oportunos para la adjudicación del contrato, así como el requerimiento de 
documentación a la empresa que ha presentado la oferta más ventajosa.

Visto el informe de la TAG de Contratación y Patrimonio, AVM, de fecha 28 de marzo 
de 2023, en el que informa que la empresa AQLARA Ciclo Integral del Agua S.A, con 
NIF: A96859137, ha presentado toda la documentación necesaria a la que se refiere el 
artículo 150 de la Ley 9/2017, de Contratos del Sector público, en forma y plazo 
correspondientes, y es correcta para proceder a la adjudicación del mismo.

Vista el acta de revisión de la documentación del 30 de marzo de 2023, en que la 
Mesa de contratación acuerda proponer como adjudicatario a AQLARA Ciclo Integral del 
Agua S.A, con NIF: A96859137.

Visto el art. 62 de la ley 9/17, de 8 de noviembre de Contratos del Sector Público.

Considerando la Disposición adicional segunda de la LCSP, corresponden a los 
Alcaldes y a los Presidentes de las Entidades Locales las competencias como órgano de 
contratación respecto de los contratos de obras, de suministro, de servicios, los contratos de 
concesión de obras, los contratos de concesión de servicios y los contratos administrativos 
especiales, cuando su valor estimado no supere el 10 por ciento de los recursos ordinarios 
del presupuesto ni, en cualquier caso, la cuantía de seis millones de euros, incluidos los de 
carácter plurianual cuando su duración no sea superior a cuatro años, eventuales prórrogas 
incluidas siempre que el importe acumulado de todas sus anualidades no supere ni el 
porcentaje indicado, referido a los recursos ordinarios del presupuesto del primer ejercicio, ni 
la cuantía señalada, así mismo, corresponden al Pleno las competencias como órgano de 
contratación respecto de los contratos mencionados en el apartado anterior que celebre la 
Entidad Local, cuando por su valor o duración no correspondan al Alcalde o Presidente de la 
Entidad Local, conforme al apartado anterior. Asimismo, corresponde al Pleno la 
adjudicación.

Considerando el art. 25 de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen 
Local, el Ayuntamiento de Llíria tiene la competencia objeto del contrato.

Sometido a votación el asunto, el Pleno de la Corporación por once votos a favor 
correspondientes a los miembros de los grupos municipales Socialista (6) y Compromís-
MoVe (5), nueve votos en contra correspondientes a los miembros del grupo municipal 
Partido Popular (9) y una abstención correspondiente al miembro del grupo municipal 
Ciudadanos (1) aprueba el dictamen de la Comisión Informativa y 
 
ACUERDA:



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14613672170606421142 en https://sede.lliria.es

PRIMERO.- Excluir a la empresa AGUAS DE VALENCIA S.A, con CIF A46000477, por la no 
aceptación de la justificación de la oferta anormalmente baja, según informe técnico de 
fecha 14 de marzo de 2023, aceptado por la mesa de contratación en fecha 20 de marzo de 
2023. 

SEGUNDO.- Adjudicar el expediente de contratación administrativo de concesión de 
servicios de “MANTENIMIENTO DE LA RED MUNICIPAL DEL ALCANTARILLADO Y 
SANEAMIENTO DEL TÉRMINO MUNICIPAL DE LLÍRIA”(8589F/2020), a la empresa 
AQLARA Ciclo Integral del Agua S.A, con NIF: A96859137, por un canon anual de 60.000 
€ y las condiciones señaladas en su oferta. 

TERCERO.- Publicar este acuerdo en el perfil de contratante del órgano de contratación, y 
notificar este acuerdo a todos los licitadores por correo electrónico a la dirección señalada 
por el licitador al presentar su proposición, en los términos establecidos en el artículo 43 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las 
administraciones públicas, en relación con el artículo 42.2 y 44 de la misma ley, en lo 
referente a su publicación en el “Boletín Oficial del Estado”. Sin embargo, el plazo para 
entender rechazada la notificación, con los efectos previstos en el artículo 43 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, será de cinco días naturales.

CUARTO.- Requerir al contratista para la formalización del contrato en documento 
administrativo en los quince días hábiles siguientes desde la recepción de la notificación de 
la adjudicación a los licitadores o candidatos en la forma señalada en el apartado anterior, 
constituyendo dicho documento título suficiente para acceder a cualquier registro público. No 
obstante, el contratista podrá solicitar que el contrato se eleve a escritura pública, corriendo 
de su cargo los correspondientes gastos.

QUINTO.- Nombrar responsable del contrato al Técnico de medio ambiente, José Miguel 
Ferrero Albert o la persona que le sustituya.

SEXTO.- Publicar la formalización del contrato en el perfil de contratante del órgano de 
contratación, indicando como mínimo, los mismos datos que en el anuncio de adjudicación.

SÉPTIMO.- Notificar AQLARA Ciclo Integral del Agua S.A, con NIF: A96859137, como 
interesada en el expediente, a la empresa AGUAS DE VALENCIA S.A, con CIF A46000477 
y dar traslado a los servicios de Intervención y Tesorería.

00:01:38 - https://lliria.5avd.tv/home?tab=pleno&vid=282&time=98

4. Urbanismo. 
Número: 2019/00007094N.
DICTAMEN RELATIVO A LA MODIFICACIÓN PUNTUAL Nº 4 DEL PLAN PARCIAL 
LAB.RADIO: APROBACIÓN DEFINITIVA.

El Pleno de la Corporación procede al debate y votación del dictamen aprobado en la 
Comisión Informativa sostenibilidad, ordenación del territorio y emergencia climática, 
movilidad, infraestructuras educativas y enseñanzas artísticas de fecha 20 de abril de 2023:

Vista la propuesta de Borrador de la modificación puntual nº 4 del Plan Parcial Lab. 

https://lliria.5avd.tv/home?tab=pleno&vid=282&time=98


 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14613672170606421142 en https://sede.lliria.es

Radio, relativo a establecer la distancia de 5 metros al linde frontal del primer cuerpo de 
edificación para servicios complementarios de la actividad principal, y la propuesta de 
Documento Inicial Estratégico referido a dicha modificación, presentados por la mercantil 
Delibreads Europe, S.L. el 03-06-2022 (r.e.nº 8634).

Resultando I: Se acompaña la adhesión a la propuesta firmada por las empresas 
Delibreads Europe, S.L., Jovi Serrano S.L.U. y Plastic 7-A, S.L., todas ellas ubicadas en el 
polígono industrial Lab.Radio, unidad de ejecución 51.  

Resultando II: Visto el informe jurídico favorable condicionado, emitido en fecha 26-
07-2022 por el Técnico de Administración General adscrito al Área-4, en el que, entre otras 
cuestiones, se justifica la innecesariedad del trámite de consulta pública previa antes de 
elaborar el borrador de la modificación del plan, en base al Decreto Legislativo 1/2021, de 18 
de junio, del Consell, de aprobación del texto refundido de la Ley de ordenación del territorio, 
urbanismo y paisaje (TR-LOTUP), cuyo artículo 53.1 dispone que “no será necesario 
efectuar la consulta previa en los siguientes casos: a) Cuando se trate de modificaciones 
puntuales que regulen aspectos parciales del plan que se modifique”, como aquí ocurre.

Se destaca también el limitado objeto de la modificación; que se mantiene el modo 
de ordenación de edificación aislada en parcela, con retranqueo al linde frontal y al resto de 
lindes; no se aumenta el aprovechamiento urbanístico de la unidad ni el índice de 
edificabilidad neto de las parcelas; no se cambia la parcela mínima edificable (5.000 m2); no 
se altera el coeficiente de ocupación máximo de parcela neta (80%); no se modifican los 
usos dominantes, compatibles e incompatibles del ámbito territorial afectado; no se altera la 
ordenación estructural, y afecta exclusivamente a un aspecto muy concreto de la ordenación 
pormenorizada. 

La propuesta incluye una comparativa de parámetros urbanísticos relativos a parcela, 
posición e intensidad, entre el polígono industrial Lab.Radio y el sector SI-1-Carrases, 
evidenciando que la solución que propone ya está recogida en el Plan Parcial de Mejora del 
sector industrial SI-1-Pla de Carrases-1 para este sector, por lo que se iguala la ordenación 
en este aspecto, tratándose de polígonos colindantes y que forman una unidad funcional de 
uso dominante industrial.

 Resultando III: Mediante providencia de 27-07-2022, de la Concejal competente en 
materia de ordenación del territorio, se estableció:

“Primero.- Presentar como órgano promotor al órgano ambiental, la Concejalía-Delegada 
supervisora del área 4, que incluye ordenación del territorio, según el Decreto de la Alcaldía nº 
2693/2021, de 02-08-2021, la solicitud de inicio de la evaluación ambiental y territorial estratégica, 
acompañada de la propuesta de Borrador de la modificación puntual nº 4 del Plan Parcial Lab. Radio 
y la propuesta de Documento Inicial Estratégico referido a dicha modificación, formulados por la 
mercantil Delibreads Europe, S.L. y presentados el 03-06-2022 (r.e.nº 8634).

Segundo.- Proponer al órgano ambiental que se asuma por el Ayuntamiento de Llíria dicha 
propuesta de borrador y demás documentación aportada, como iniciativa municipal, condicionado a 
que sea sin coste alguno para esta entidad local y a que el equipo redactor contratado por la 
mercantil proponente realice las modificaciones de todo orden que sean necesarias en los 
documentos aportados hasta conseguir la aprobación definitiva; y que continúe la tramitación 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14613672170606421142 en https://sede.lliria.es

conforme a los artículos 52.4, 53 y siguientes del TR-LOTUP”.

Resultando IV: Por la Concejalía-Delegada supervisora del área 4, que incluye 
ordenación del territorio, según el entonces Decreto de la Alcaldía nº 2693/2021, de 02-08-
2021,  y en calidad de órgano ambiental conforme al TR-LOTUP, se estableció en 
providencia de fecha 27-07-2022 que por el Ayuntamiento de Llíria se asume dicha 
propuesta de borrador y demás documentación aportada como iniciativa municipal, 
condicionado a que no suponga coste alguno para esta entidad local y que el equipo 
redactor contratado por la mercantil proponente realice las modificaciones de todo orden que 
sean necesarias en los documentos aportados hasta conseguir la aprobación definitiva.

Resultando V: De conformidad con el TR-LOTUP (art. 53.1), el órgano ambiental 
sometió la solicitud, el documento que contiene el borrador de la modificación puntual nº 4 
del Plan Parcial de Lab.Radio y el documento inicial estratégico, a consultas de las 
administraciones públicas afectadas y personas interesadas de acuerdo con su artículo 
50.1.b), durante un plazo de treinta días hábiles, por tratarse de un plan que afecta 
exclusivamente a la ordenación pormenorizada y al suelo urbano que cuenta con los 
servicios urbanísticos implantados sin modificación del uso dominante de la zona de 
ordenación estructural correspondiente. En dicha providencia se indicó que transcurrido el 
plazo señalado, el procedimiento continuará en los términos que correspondan (arts. 53.2 
del TR-LOTUP y 80.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas).

Resultando VI: Se remitió consulta a la Consellería de Política Territorial, Obras 
Públicas y Movilidad, Servicio Territorial de Urbanismo en Valencia, Servicio de 
Planeamiento, que mediante oficio de 02-08-2022 del Jefe del Servicio Territorial de 
Urbanismo contestó:

“En relación con la consulta formulada por ese Ayuntamiento sobre información pública de la 
Modificación Puntual nº4 del Plan Parcial UE-51 Lab.Radio, se comunica que el Servicio Territorial de 
Urbanismo no tiene la consideración de administración afectada y por ello no procede emitir informe”. 

Resultando VII: Como personas interesadas, se remitió dicha comunicación a las 
mercantiles de la UE 51-Lab.Radio, con este resultado: Delibreads Europe, S.L. (aceptada el 
29-07-2022, no se ha pronunciado); Jovi Serrano, S.L.U. (aceptada el 28-07-2022, no se ha 
pronunciado); Plastic 7-A, S.L. (aceptada el 28-07-2022, no se ha pronunciado); SRG Global 
Liria, S.A. (expirada el 08-08-2022, se pronunció en sentido favorable según documento 
presentado el 17/11/2022); Improving Logistic & Consulting, S.L. (aceptada el 28-07-2022, 
no se ha pronunciado); MFV Manufacturing, S.L. (expirada el 08-08-2022, no se ha 
pronunciado). 

Resultando VIII: El informe del Técnico de Medio Ambiente JMFA emitido en fecha 
05-10-2022, una vez realizado el análisis técnico del Documento Inicial Estratégico y 
consultada la cartografía temática de la Conselleria de Política Territorial, Obras Públicas y 
Movilidad (Institut Cartogràfic Valencià), se pronunció en sentido favorable. Visto que 
conforme al artículo 52.2, en relación con el artículo 46.3.c), del TR-LOTUP, se plantea en la 
propuesta de DIE la aplicación del procedimiento simplificado de evaluación ambiental y 
territorial estratégica, para lo que incluye en su documentación el contenido exigido en aquel 
precepto, también se estimó adecuado por el técnico municipal en su informe.  



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14613672170606421142 en https://sede.lliria.es

Resultando IX: Vista la resolución de informe ambiental y territorial estratégico 
favorable, dictada al amparo del artículo 53.2.b) del TR-LOTUP mediante Decreto nº 
3602/2022, de 07-10-2022, de la Concejalía-Delegada supervisora del Área 4, que 
interviene como órgano ambiental, publicada en el DOGV del 08-11-2022.

Resultando X: Con fecha 17-11-2022 (r.e.nº 19505), se presentó por Delibreads 
Europe, S.L., la documentación de la versión inicial de la modificación puntual del Plan 
Parcial Lab.Radio, con las variaciones correspondientes para cumplir los condicionantes 
establecidos en el informe jurídico de fecha 26-07-2022, en relación con lo cual se emitió 
informe favorable en fecha 09-12-2022 por el Técnico de Administración General CCPL y la 
Arquitecta municipal NMP.

Resultando XI: Mediante providencia de 12-12-2022, de la Concejalía-Delegada del 
Área 4, que incluye ordenación del territorio, y de conformidad con los artículos 61.1 y 55.2 
del TR-LOTUP, se sometió a información pública por plazo de 45 días hábiles esta 
modificación puntual nº 4 del Plan Parcial Lab.Radio, mediante anuncio publicado el 
17/01/2023 en el Diario Oficial de la Generalitat Valenciana, así como en la página web 
municipal, y el día 23/01/2023 en el diario “La Razón”, con indicación de la dirección electrónica 
para su consulta, publicaciones que han sido costeadas por la mercantil proponente. 
Transcurrido dicho plazo no se ha presentado ninguna alegación, según informe emitido el 
18/04/2023 por la Oficina de Atención Ciudadana. 

Resultando XII: De conformidad con el artículo 61.1.b) del TR-LOTUP, se solicitó al 
Servicio Territorial de Industria, Energía y Minas de Valencia que emitiera informe en el 
plazo de treinta días hábiles, de acuerdo con la legislación sectorial correspondiente y en el 
ámbito de sus competencias, respecto de dicha modificación puntual. Se puso a su 
disposición el correspondiente oficio el 19/01/2023, expirando el 30/01/2023 al no haber 
accedido a su contenido, por lo que constando así en el expediente y de acuerdo con los 
artículos 41.5 y 43.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, se entiende rechazada, dándose por efectuado el 
trámite y siguiéndose el procedimiento. 

Con fecha 13/03/2023 (r.e.nº 4776), se recibió informe emitido el 10/03/2023 por el 
Jefe del Servicio Territorial de Industria, Energía y Minas de Valencia, indicando “siendo que 
la modificación puntual propuesta es una mera actuación a nivel edificatorio, al consistir en 
una variación de 5m al linde frontal en un polígono industrial ya urbanizado, no procede 
emitir informes desde nuestro servicio”.  

Resultando XIII: Visto que en el informe municipal de 09/12/2022 se consideró 
necesario aclarar un párrafo de la memoria justificativa (inciso segundo del último párrafo del 
apartado 2.3.1, pág. 10), por su redacción ligeramente confusa, si bien, dado que la 
modificación del artículo 45, apartados 4 y 6, de las Normas Urbanísticas (págs. 20 y 22 de 
la modificación del Plan Parcial), que es la que tiene eficacia normativa con arreglo al TR-
LOTUP, dispone que “se autoriza la construcción de casetas de vigilancia y/o instalaciones 
necesarias en el ámbito de separación al linde frontal, hasta un máximo de 50 m2 en su 
conjunto, respetando en todo caso los retranqueos a linderos”, se estima suficiente este 
párrafo, al quedar claro que se aplican el resto de parámetros de la actual regulación, que 
no varían.

En consecuencia, no hay que introducir cambios en la propuesta de modificación del 
Plan Parcial que se tramita.



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14613672170606421142 en https://sede.lliria.es

 Considerando I: El texto refundido del Plan General de Ordenación Urbana (PGOU), 
aprobado definitivamente el 10 de abril de 2006 (Boletín Oficial de la Provincia, BOP, nº 129, 
de 01-06-2006), clasifica y califica los terrenos del polígono industrial Lab.Radio como suelo 
urbano industrial, incluyéndolos dentro de la unidad de ejecución 51, y para su ordenación 
las Normas Urbanísticas se remiten al Plan Parcial (art. 7.9.1). El Plan Parcial del polígono 
industrial de Carrases, conocido como Plan Parcial Lab. Radio, fue aprobado definitivamente 
por la Comisión Territorial de Urbanismo de Valencia el 27-09-1994.

Considerando II: La modificación puntual nº 4 del Plan Parcial Lab.Radio continúa los 
objetivos perseguidos en el Plan General para los polígonos formados por grandes 
industrias de tipología aislada, en la misma línea de la modificación nº 27 del PGOU, la 
Modificación Puntual nº 1 del Plan Parcial de mejora del sector SI-1 Pla de Carrases-1, y la 
modificación nº 3 del Plan Parcial Lab.Radio, de flexibilizar la ordenación de detalle en estos 
ámbitos para posibilitar la ampliación de las actividades dentro de las parcelas y favorecer 
su desarrollo, homogeneizando su regulación, permitiendo una mayor optimización en la 
materialización del aprovechamiento urbanístico sobre la parcela y una ocupación cercana 
al máximo del 80% de la parcela neta autorizado por el Plan Parcial vigente. En el PPM del 
sector SI-1-Carrases, la distancia al linde frontal es de 5 metros y el porcentaje de ocupación 
máximo del 75% de la superficie neta de la parcela.

Considerando III: Se modifican para ello las Ordenanzas del Plan Parcial Lab.Radio, 
en estos términos: 

Artículo 45.4: 

“Situación de los edificios en la parcela: 

. Retranqueo a vía o espacio público = 10 m para edificios industriales principales y 5 m para 
edificios auxiliares del anterior (oficinas, exposiciones, comedores, vestuarios, etc.). 

. Retranqueo a linderos = 5 m 

. Separación entre edificios en la misma parcela = 5 m

. Se autoriza la construcción de casetas de vigilancia y/o instalaciones necesarias en el 
ámbito de separación al linde frontal, hasta un máximo de 50 m2 en su conjunto, respetando 
en todo caso los retranqueos a linderos”.

Artículo 45.6:

“También se permitirá la construcción de un primer cuerpo de edificación con tres plantas y 
uso de exposiciones, oficinas, comedores y servicios complementarios, a una distancia a 
linde frontal de 5 metros, y a continuación la propia nave industrial en una o dos plantas, 
según la actividad a desarrollar.

La separación de la edificación a los lindes o a otras construcciones, será un mínimo de 5,0 m 
y la separación a vía o espacio público será de 10 m, salvo en el caso anterior de un primer 
cuerpo de edificación, en el que se permite una separación a linde frontal de 5 m. Cuando se 
prevea un retiro en fachada para aparcamientos deberá ser un área de aparcamiento de 16,0 
m. de ancho mínimo”.

No se modifican los planos de ordenación de la UE 51 contenidos en el Plan Parcial 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14613672170606421142 en https://sede.lliria.es

y en el Plan General en vigor.

Considerando IV: El Real Decreto Legislativo 7/2015, de 30 de octubre, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley del Suelo y Rehabilitación Urbana (TRLS 7/2015), 
establece:

“Artículo 4. Ordenación del territorio y ordenación urbanística.

1. La ordenación territorial y la urbanística son funciones públicas no susceptibles de 
transacción que organizan y definen el uso del territorio y del suelo de acuerdo con el interés 
general, determinando las facultades y deberes del derecho de propiedad del suelo conforme al 
destino de éste. Esta determinación no confiere derecho a exigir indemnización, salvo en los 
casos expresamente establecidos en las leyes.

El ejercicio de la potestad de ordenación territorial y urbanística deberá ser motivado, con 
expresión de los intereses generales a que sirve”.

Se justifica en el presente caso el interés general de la modificación de modo 
suficiente en estos términos, como se indica en el informe municipal de 26/07/2022 antes 
citado:

“La modificación está respaldada por los titulares de las actividades del polígono industrial 
Lab.Radio, como lo prueba el documento anexo I, con las adhesiones firmadas al respecto. 

Visto que la presente modificación continúa con la política municipal de flexibilización de las 
Normas Urbanísticas del Plan Parcial Lab.Radio para favorecer el desarrollo industrial de este sector, 
y por ende del conjunto del municipio, se considera que es de interés general que sus 
determinaciones se adapten a las necesidades de crecimiento y ampliación de las industrias 
existentes, preservando en todo caso los rasgos esenciales que caracterizan el nacimiento y creación 
de este polígono industrial, como son el estar destinado a la implantación de grandes industrias y con 
modo de ordenación mediante edificación aislada en parcela, los cuales se respetan íntegramente en 
esta modificación puntual nº4”.

Considerando V: El Decreto Legislativo 1/2021, de 18 de junio, del Consell, de 
aprobación del texto refundido de la Ley de ordenación del territorio, urbanismo y paisaje 
(TR-LOTUP), en relación con las competencias de formulación y aprobación definitiva de los 
planes, dispone en su artículo 44:

“6. Los ayuntamientos son competentes para la formulación y tramitación de los planes de 
ámbito municipal, y la aprobación de aquellos que fijen o modifiquen la ordenación 
pormenorizada, sin perjuicio de las competencias mancomunadas y de las que se atribuyen a 
la Generalitat en los apartados anteriores”.

 Los particulares pueden promover planes en desarrollo de un programa del que 
sean adjudicatarios o compitiendo por su adjudicación. Tratándose en este caso de una 
modificación de plan parcial de ámbito municipal formulada por una iniciativa particular, no 
destinada a la completa ordenación pormenorizada del sector ni a competir por la 
adjudicación de un Programa de actuación integrada para desarrollarla, sino de carácter 
meramente puntual, y teniendo en cuenta los preceptos legales antes invocados, no se 
puede tramitar como un plan de iniciativa privada, sino que ha de ser previamente asumida 
por el Ayuntamiento para su formulación y tramitación como iniciativa municipal, como aquí 
se resolvió según se detalla en el Resultando III anterior.



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14613672170606421142 en https://sede.lliria.es

Considerando VI: Con arreglo al artículo 22.2.c) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 
reguladora de las Bases del Régimen local, por tratarse de una modificación puntual de un 
Plan Parcial y no de un Plan General, no es preceptiva la aprobación inicial por el Pleno 
municipal, por lo que, una vez concluidas las actuaciones previstas, procede someterla al 
Pleno para su aprobación definitiva, como también resulta de lo dispuesto en el artículo 
61.1, letras a) y d), del TR-LOTUP.

Considerando VII: El artículo 47.2 de la citada Ley 7/1985, de 2 de abril, establece: 

“2. Se requiere el voto favorable de la mayoría absoluta del número legal de miembros de las 
corporaciones para la adopción de acuerdos en las siguientes materias: (…)

ll) Los acuerdos que corresponda adoptar a la corporación en la tramitación de los instrumentos de 
planeamiento general previstos en la legislación urbanística”.

Tratándose aquí de la modificación puntual de un Plan Parcial y no de un Plan 
General, no se requiere mayoría absoluta del número legal de miembros de la Corporación 
para su aprobación definitiva por el Pleno. 

Considerando VIII: En consecuencia con lo anterior, y de conformidad con el artículo 
54.1.b) del Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el texto 
refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local, tampoco es 
necesario el informe previo de Secretaría General al no exigirse una mayoría especial para 
su aprobación. No obstante, dicho informe previo es preceptivo con arreglo al artículo 3.3, 
letra d), punto 7º, del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el 
régimen jurídico de los funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter 
nacional, habiéndose emitido por el Secretario el 19/04/2023 la nota de conformidad con la 
propuesta de acuerdo obrante en este expediente suscrita por el TAG del área en 
documento con CSV 14615332352636421242.

           Considerando IX: Visto lo dispuesto en las leyes citadas, así como en las demás 
normas aplicables.

Sometido a votación el asunto, el Pleno de la Corporación por veinte votos a favor 
correspondientes a los miembros de los grupos municipales Socialista (6), Compromís-
MoVe (5) y Partido Popular (9) y una abstención correspondiente al miembro del grupo 
municipal Ciudadanos (1) aprueba el dictamen de la Comisión Informativa y 
 
ACUERDA:

Primero.- Aprobar definitivamente la modificación puntual nº 4 del Plan Parcial 
Lab.Radio-versión inicial, que consta en el expediente así identificada con el CSV nº 
14160655301726303706, formulada por la mercantil Delibreads Europe, S.L. y asumida 
como propia por el Ayuntamiento de Llíria, con las condiciones establecidas en la motivación 
del presente acuerdo.

Segundo.- Este acuerdo de aprobación definitiva, junto con la modificación de las 
normas urbanísticas afectadas por la modificación puntual nº 4 del Plan Parcial Lab.Radio, 
se publicarán para su entrada en vigor en el Boletín Oficial de la Provincia de Valencia. 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14613672170606421142 en https://sede.lliria.es

Tercero.- Antes de dicha publicación, se remitirá una copia digital de la modificación 
puntual del plan a la Conselleria competente en materia de ordenación del territorio y 
urbanismo para su inscripción en el Registro Autonómico de Instrumentos de Planeamiento 
Urbanístico.

Cuarto.- Facultar a la Concejalía-Delegada supervisora del Área 4, que incluye 
ordenación del territorio, para la completa ejecución del presente acuerdo. 

           Quinto.- Notificar el presente acuerdo a Delibreads Europe, S.L.

00:04:39 - https://lliria.5avd.tv/home?tab=pleno&vid=282&time=279

5. Alcaldía. 
Número: 2023/00004630N.
CONVENIO DE COLABORACIÓN EN MATERIA DE PROTECCIÓN CIVIL Y GESTIÓN DE 
EMERGENCIAS.

Visto el borrador de convenio entre el ayuntamiento de Olocau y el Ayuntamiento Llíria, para 
la colaboración en materia de protección civil y gestión de emergencias.

Visto que la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, en los 
artes. arte.25.2 apartado f y arte.26.1 apartado c, atribuye en los Ayuntamientos las 
competencias en materia de Protección Civil.

Visto que en el art. 26.1, C, de la mencionada ley establece que los municipios con 
población superior a 20.000 habitantes tienen que prestar servicio de Protección Civil.

Visto que esta localidad de Llíria, dispone de una Agrupación de Voluntarios de Protección 
Civil, de ahora en adelante AGVPC, si bien las personas que actualmente forman parte de 
esta, bien por situaciones personales y/o laborales no pueden colaborar en todo el que se 
requiere, y que este municipio precisa de más efectivos para cumplir con todas las 
actividades que se realizan durando todo el año en su término municipal, que resulta uno de 
los más grandes de la provincia de València con unos aproximadamente 234 Km cuadrados, 
que tiene en diferentes radios de acción un gran número de urbanizaciones o núcleos de 
población y segundas residencias de vecinos del área metropolitana de València, que 
aumenta significativamente la demanda de servicios policiales y de seguridad, motivándose 
así la suscripción del presente convenio entre los dos municipios en materia de Protección 
Civil y Gestión de Emergencias.

Visto que el municipio de Olocau a pesar de no superar este número de población, dispone 
de agrupación propia y con un gran número de voluntarios.

Considerando que las relaciones entre todas las administraciones públicas con 
competencias en materia de Protección Civil tienen que regirse por los principios de 
cooperación, coordinación, solidaridad territorial, asistencia recíproca y mutuo auxilio, como 
pilares que garanticen un mejor sistema de Protección Civil, capaz de dar respuesta a todas 
las situaciones de riesgo que puedan producirse en nuestro territorio.

Considerando que la ley 13/2010 de 23 de noviembre de la Generalitat Valenciana, de 
Protección Civil y Gestión de emergencias y el Decreto 10/2018 de 9 de febrero del Consell, 

https://lliria.5avd.tv/home?tab=pleno&vid=282&time=279
https://lliria.5avd.tv/home?tab=pleno&vid=282&time=279


 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14613672170606421142 en https://sede.lliria.es

por el cual se aprueba el reglamento de los servicios de voluntariado de protección civil, en 
su art. 10, ámbito territorial de actuación, facultan que las Agrupaciones locales de 
Protección Civil puedan actuar fuera del ámbito de su territorio si esta fuera requerida por 
otra corporación local, previa autorización de la persona responsable designada por la 
Corporación Local.

Considerando el informe de inspector de la policía local de Llíria de 24 de abril de 2023 en el 
cual concluye que “se considera necesario que la AGVPC de Olocau, continúe colaborando 
de manera “permanente” con la AGVPC de Llíria, siendo por lo que se propone la firma de 
un Convenio de Colaboración entre ambas administraciones locales a fin de establecer un 
marco de colaboración “permanente” de actuación coordinada en materia de protección civil, 
atención de emergencias y fomento del voluntariado”

Resultando que la firma de este convenio repercute en beneficio de la población de Llíria por 
las razones expuestas en el enmendado informe de Intendente de la policía local de Llíria 

Considerando que la competencia para la adopción de este acuerdo es de pleno, en virtud 
de los facultades que le confiere la artículo 22,2,b) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 
reguladora de los Bases del Régimen Local.

Sometido a votación el asunto, el Pleno de la Corporación por unanimidad de los presentes 
aprueba la propuesta y 

ACUERDA:

PRIMERO. Aprobar el borrador de convenio entre el ayuntamiento de Olocau y el 
Ayuntamiento Llíria de colaboración en materia de protección civil y gestión de emergencias, 
que literalmente es transcribe:

CONVENIO DE COLABORACIÓN EN MATERIA DE PROTECCIÓN CIVIL Y GESTIÓN DE 
EMERGENCIAS.

En Llíria, a ___ de ________  de 2.023. 

-REUNIDOS-

De una parte, Sr. Joan Manuel Miguel León, Alcalde -Presidente del Ayuntamiento de 
Llíria-València, en la representación que ostenta en virtud del artículo 21.1.b) de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y facultad para subscribir 
el presente Convenio. 

Y de otra   parte, Sr. Antonio Ropero Morales, Alcalde-Presidente del Ayuntamiento 
de Olocau -València, en la representación que ostenta en virtud del artículo 21.1.b) de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y facultad para subscribir 
el presente Convenio. 

Ambas partes se reconocen mutua y recíprocamente la capacidad legal suficiente y 
necesaria para subscribir el presente Convenio de Colaboración, por lo cual, 

EXPONEN
I. La Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, en el arte. 

26.1, atribuye a los servicios que tienen que prestar los Ayuntamientos y en el 
apartado C de este artículo indica que tienen que prestar servicio de Protección Civil 
los municipios con población superior a 20.000 habitantes. El municipio de Olocau a 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14613672170606421142 en https://sede.lliria.es

pesar de no superar este número de población , dispone de agrupación propia y con  
un gran número de voluntarios ; por otro lado , el municipio de Llíria, cuenta con una 
agrupación muy disminuida en cuanto al  número de efectivos y precisa de más  
efectivos para cumplir con todas las actividades que se realizan durando todo el año 
en su  término municipal, que resulta uno de los más grandes de la provincia de 
València con unos aproximadamente 234 Km cuadrados, motivándose así la 
suscripción  del presente convenio entre los dos municipios en materia de Protección  
Civil y Gestión  de Emergencias.

II. La Protección Civil, entendimiento, según la Ley 17/2015 del Sistema Nacional de 
Protección Civil, es un Servicio Público en la organización del cual , funcionamiento y 
ejecución  participan las diferentes Administraciones Públicas y su  objetivo es según 
se establece en esta Ley la protección  física de las personas y de los  bienes, en 
situaciones de grave  riesgo colectivo, calamidad pública o catástrofe  extraordinaria.

III. Las relaciones entre todas las administraciones públicas con competencias en 
materia de Protección Civil tienen que regirse por los principios de cooperación, 
coordinación, solidaridad territorial, asistencia recíproca y mutuo auxilio, como pilares 
que garanticen un mejor sistema de Protección Civil, capaz de dar respuesta a todas 
las situaciones de riesgo que puedan producir-se en nuestro territorio.

IV. La Ley 17/2015 del Sistema Nacional de Protección Civil establece la planificación 
como la herramienta básica de coordinación frente a las situaciones de riesgo de los 
diferentes recursos y colectivos que actúan en las mismas y determinan la tipología 
de planes que cada administración tiene que disponer para hacer frente a 
determinado riesgos.

V. La legislación Estatal y de las Comunidades Autónomas en materia de Protección 
Civil, son los instrumentos de planificación. La existencia de recursos de cada 
administración al servicio de la Protección Civil con la importante función social de 
este servicio público, obliga las Administraciones Públicas a fomentar los 
mecanismos de colaboración y coordinación que facilitan el apoyo mutuo, la 
solidaridad territorial y una efectiva actuación conjunta en casos de necesidad.

VI. La Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, en los 
artes. arte.25.2 apartado f y arte.26.1 apartado c, atribuye en los Ayuntamientos las 
competencias en materia de Protección Civil.

VII. Li ley 13/2010 de 23 de noviembre de la Generalitat Valenciana, de Protección Civil y 
Gestión de emergencias y el Decreto 10/2018 de 9 de febrero del Consell, por el cual 
se aprueba el reglamento de los servicios de voluntariado de protección civil, en su  
art. 10, ámbito territorial de actuación, facultan que las Agrupaciones locales de 
Protección Civil puedan actuar fuera del ámbito de su territorio si esta fuera requerida 
por otra corporación local, previa autorización de la persona responsable designada 
por la Corporación Local. 

VIII. La Corporación Municipal podrá subscribir convenios de colaboración con otras 
Administraciones, encaminados a regular su participación en los dispositivos de 
Protección Civil que se establezcan dentro o fuera del término municipal.



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14613672170606421142 en https://sede.lliria.es

Por todo el expuesto, se redacta el presente Convenio de Colaboración en materia 
de Protección Civil y Gestión de Emergencias en base a las siguientes.

-CLÁUSULAS-
PRIMERA.
Objeto.

El objeto del presente convenio es establecer el marco de cooperación y 
colaboración de los municipios firmantes en las actuaciones de Protección Civil y Gestión de 
Emergencias. 

SEGUNDA.
Salvaguardia de las competencias municipales.

El presente convenio se firma con la salvaguardia de las competencias que cada uno 
de los municipios que lo firman ostentan en materia de Protección Civil y Gestión de 
Emergencias.

TERCERA.
Normativa aplicable en materia de Protección Civil.

El ejercicio de las actuaciones relacionadas con la Protección  Civil y la Gestión  de 
Emergencias se regirá por la Ley  17/2015 del Sistema Nacional de Protección  Civil, la Ley  
7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen  Local, la Ley  13/2010, de 23 de 
noviembre , de la Generalitat de Protección  Civil y Gestión  de Emergencias, el Decreto 
10/2018 de 9 de febrero  del Consell, por el cual  se aprueba el reglamento de los servicios 
de voluntariado  de protección  civil y el Reglamento Interno de la Agrupación de Voluntarios  
de Protección  Civil de Llíria.

CUARTA.
Objeto, colaboración y ayuda en materia de Protección Civil.

1. Los firmantes colaborarán entre sí en situaciones de grave riesgo declaradas, 
catástrofe o calamidad pública aportando los medios materiales y humanos de acuerdo con 
el presente convenio. Los firmantes podrán solicitar en régimen de reciprocidad la ayuda 
material y humana que sea necesaria para hacer frente a una situación de grave riesgo, 
catástrofe o calamidad pública.

2. Así mismo, colaborarán recíprocamente en la gestión, coordinación, elaboración, 
programación, preparación, planificación, actuación y organización en emergencias de 
carácter no catastróficas que, sin suponer grave riesgo colectivo, catástrofe o calamidad 
pública, requieran para su gestión de actuaciones de carácter multisectorial y adopción de 
especiales medidas de coordinación de los servicios operativos; así como también otros 
servicios de carácter preventivo y/o programados. A este efecto, el municipio receptor de la 
petición de ayuda determinará en cada caso, a través de su Ninguno de Agrupación de 
Voluntarios, la existencia o no de recursos disponibles y no comprometidos para las 
actuaciones que se solicitan, su número y composición, comunicando lo al peticionario y 
procediendo, si procede, de manera simultánea a la movilización de estos recursos.

3. El objeto y ámbito de la colaboración se extiende tanto a nivel de recursos 
humanos como el uso de los medios técnicos disponibles en cada uno de los municipios 
para atender la emergencia y/o servicio a prestar.



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14613672170606421142 en https://sede.lliria.es

4. En cualquier caso, los recursos de cada municipio actuarán siempre en las 
órdenes directas de sus mandos naturales y bajo los propios criterios y protocolos de 
actuación.

QUINTA.
Protocolo de activación.

1. Las peticiones de auxilio y colaboración en materia de Protección Civil de los 
municipios firmantes se canalizarán a través de los Alcaldes de los municipios, como 
máximas autoridades municipales en materia de Protección Civil. Sin embargo, para agilizar 
los trámites, la solicitud debidamente rellenada y firmada, será dirigida indistintamente en 
función de la entidad solicitante al departamento de Policía Local y/o Protección Civil 
correspondiente por alguno de los siguientes medios: correo electrónico, registro general o 
entrega en mano, desde donde se dará tramito al expediente pertinente y así mismo 
traslado para su aprobación y firma. 

2. La solicitud de efectivos se realizará con una antelación suficiente, de al menos 
debe días, para situaciones programadas.

3. Para situaciones de emergencia donde haya que actuar de manera inmediata, se 
solicitará esta actuación directamente al departamento, a través de los teléfonos oficiales de 
Policía Local y/o Protección Civil, desde donde se informará sobre la viabilidad de actuación 
en la emergencia, dando traslado al Alcalde y conformando esta petición a posteriori.

SEXTA.
Gastos y financiación por activación.

1. No será exigible ningún pago en metálico, de un municipio a otro como reembolso 
por los gastos de asistencia, y por los materiales perdidos, destruidos o dañados a 
consecuencia de las actuaciones de ayuda derivadas del presente Convenio.

2. Los gastos ocasionados por manutención y avituallamiento de los voluntarios, el 
aprovisionamiento y alojamiento de los medios desplazados, serán a cargo de la parte 
asistida.

3. Las partes se comprometen a tener cubiertos, mediante los correspondientes 
contratos de seguro de responsabilidad y accidente los riesgos derivados de las actuaciones 
objeto de este convenio, que serán a cargo del Ayuntamiento en el término del cual se 
realizan las actuaciones concretas. De este modo, anualmente se facilitará a la agrupación 
de Protección civil, copia de la póliza de responsabilidad civil correspondiendo expedida por 
el municipio a asistir y con cobertura para cualquier actuación de emergencia.

SÉPTIMA.
Resolución de controversias.

Las partes resolverán de mutuo acuerdo   las divergencias que pudieran surgir en la 
aplicación, interpretación y ejecución del presente convenio, a tal objeto y en su caso, será 
la encargada de esta resolución de controversia una comisión formada por los respectivos 
responsables funcionales de protección civil de los municipios y los miembros de la 
corporación que ostentan la competencia en la materia. Las cuestiones litigiosas que 
pudieran surgir se someterán a la jurisdicción contencioso-administrativa, dada la 
naturaleza.

OCTAVA.



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14613672170606421142 en https://sede.lliria.es

Extinción y resolución del convenio.

1. El Convenio se extinguirá por el común acuerdo entre las partes o por la y 
incumplimiento flagrante de las obligaciones asumidas en este.

2. Cualquiera de los municipios firmantes podrá promover la revisión de alguno de 
los términos del Convenio. Las modificaciones tendrán que incorporar-se al Convenio y ser 
subscritas por todas las partes.

3. Cualquiera de los municipios podrá separarse del convenio previa comunicación, 
por cualquier medio reconocido en el arte.40 de la Ley 39/2015, de 1 de Octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común que permita tener constancia de su recepción.

4. En caso de separación de cualquier de los municipios firmantes, esto no dará lugar 
a indemnización o ninguna compensación económica por los posibles daños o perjuicios 
que se puedan producir.

NOVENA.
Plazo de vigencia.

El presente Convenio de Colaboración producirá sus efectos desde la fecha de su 
firma y mantendrá su vigencia inicial durante cuatro años, siente prorrogable por acuerdo 
unánime hasta 4 años adicionales.

Por todo el expuesto, y en prueba de conformidad, se firma el presente convenio en 
el lugar y fecha arriba indicados.

Por el Ayuntamiento de Llíria.  Por el Ayuntamiento de Olocau.
El alcalde.  El alcalde.

Firmado Joan Manuel Miguel León Firmado Antonio Ropero Morales

SEGUNDO. - Facultar al alcalde para la firma del convenio.

00:06:12 - https://lliria.5avd.tv/home?tab=pleno&vid=282&time=372

6. Urbanismo. 
Número: 2023/00004091W.
DACIÓN DE CUENTA DE LA RESOLUCIÓN DE ALCALÍA NÚM. 2023001682 DE FECHA 
21 DE ABRIL DE 2023 RELATIVA A LA APROBACIÓN DEL PLAN DE ACCIÓN PARA EL 
CLIMA Y LA ENERGIA SOSTENIBLE (PACES).

Se da cuenta al Pleno de la resolución de la Alcaldía número 2023001682 con el siguiente 
tenor literal:

Con fecha 23 de marzo de 2016, el ayuntamiento de Llíria se adhiere al Pacto de Alcaldes 
para el Clima y la Energía. Este Pacto consiste en una iniciativa europea a la cual se suman 
voluntariamente gobiernos locales y regionales, adquiriendo mediante su firma, unos 
compromisos en materia de clima y energía comunes a toda la UE para aplicarlos en su 
territorio.

En consecuencia, el municipio de Llíria adquiere como suyo el compromiso europeo de 

https://lliria.5avd.tv/home?tab=pleno&vid=282&time=372


 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14613672170606421142 en https://sede.lliria.es

reducir los gases de efecto invernadero al menos un 40 %, aumentar un 27% el uso de 
energías procedentes de fuentes renovables y mejora en un 27% la eficiencia energética, 
para el año 2030, y para conseguirlo deben articular un planteamiento común que potencie, 
por un lado, la Mitigación, y, por otro lado, fomente la Adaptación al Cambio Climático.

En cumplimiento de los compromisos adquiridos, el ayuntamiento procede a la elaboración 
de un Inventario de Referencia de Emisiones, la Evaluación de Riesgos y Vulnerabilidades 
del Cambio Climático y el Plan de Acción para el Clima y la Energía Sostenible (PACES) del 
municipio de Llíria (Valencia).

El PACES es el documento principal del Pacto de las Alcaldías para el Clima y la Energía, 
en el que el municipio de Llíria establece sus líneas de trabajo mediante acciones de 
mitigación y adaptación al cambio climático para lograr alcanzar sus objetivos. 

Este Plan guiará al municipio en el desarrollo e implementación de las acciones a llevar a 
cabo necesarias para mitigar los efectos del cambio climático, contribuyendo a la reducción 
de las emisiones de CO2 y de otros gases de efecto invernadero, así como aumentar la 
resiliencia a los impactos del cambio climático y al alivio de la pobreza energética.

Con fecha 13 de junio de 2022 se adjudica contrato para la asistencia y asesoramiento 
técnico para la elaboración de los trabajos necesarios para dar cumplimiento al "pacto de 
alcaldías por el clima y la energía" a la empresa IMEDES SL (expediente 2022/00006507P).

Con fecha 18 de abril de 2023, se reciben por parte de la empresa IMEDES los siguientes 
documentos:

Documento I. Inventario de emisiones municipal (IERM) de gases de efecto invernadero 
(GEI) 
Documento II. Evaluación de riesgos y vulnerabilidades para la adaptación al cambio 
climático 
Documento III. Plan de acción para el clima y la energía sostenible (PACES) 

Visto que la competencia para resolver es de Dª. Consuelo Morató Moreno, Concejala 
Delegada del M.I. Ayuntamiento de Llíria, integrante de la junta de Gobierno Local con 
atribuciones en el Área de Medio Ambiente, conforme a la Resolución de Alcaldía n.º 
2022004302, de 21 de noviembre de 2022.

En ejercicio de las facultades que me confiere la legislación vigente, la ley 7/85 de 2 de abril, 
reguladora de las Bases de Régimen local.
 
VISTO el expediente
Se eleva el siguiente INFORME-PROPUESTA DE RESOLUCIÓN: 

Primero.- Aprobar los documentos relativos al Pacto de Alcaldes para el Clima y la 
Energía.

Documento I. Inventario de emisiones municipal (IERM) de gases de efecto invernadero 
(GEI) con CSV: 14616421277666751067
Documento II. Evaluación de riesgos y vulnerabilidades para la adaptación al cambio 
climático con CSV: 14616420543103324513

https://sede.lliria.es:443/sta/docs/GetDocumentServlet?CUD=14616421277666751067&HASH_CUD=dfda040b5dbf35147a9464c4afe11365c408b27f
https://sede.lliria.es:443/sta/docs/GetDocumentServlet?CUD=14616420543103324513&HASH_CUD=a2d94d110b888702c2ced9f5e17142edfa6e9595


 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14613672170606421142 en https://sede.lliria.es

Documento III. Plan de acción para el clima y la energía sostenible (PACES) con CSV: 
14616421553261523402
Segundo. - Una vez aprobado, incluir la documentación en el perfil del signatario del sitio 
web del Pacto de las Alcaldías: https://eu-mayors.ec.europa.eu/en/home.

Tercero. - Dar traslado a la Diputación de Valencia como coordinadores del Pacto de 
Alcaldes. 

El Pleno queda enterado.

00:07:27 - https://lliria.5avd.tv/home?tab=pleno&vid=282&time=447

7. Secretaría. 
Número: 2023/00004700J.
MOCIÓN DEL GRUPO MUNICIPAL DEL PARTIDO POPULAR EN DEFENSA DE LAS 
VÍCTIMAS DE LA OCUPACIÓN.

Se procede al debate y votación de la moción que se transcribe a continuación:

La ocupación ilegal de inmuebles se ha consolidado en los últimos años como uno de los 
delitos más preocupantes desde diferentes perspectivas: defensa de la propiedad privada, 
protección del propietario, seguridad ciudadana, convivencia vecinal y delincuencia.

Los datos demuestran que, desde la llegada de Pedro Sánchez al Gobierno de España, la 
ocupación de viviendas se ha disparado un 41%. El año 2021 cerró con 17.274 delitos y 
faltas relacionados con estos ataques a los legítimos dueños de todo tipo de viviendas. Esta 
cifra supera en 5.000 delitos las 12.214 ocupaciones ilegales con las que terminó 2018. 

Según los últimos datos, las ocupaciones siguen en cifras muy altas: se registraron 46 de 
media cada día en 2022. Cataluña es la comunidad con más ocupaciones ilegales mientras 
que la Comunitat Valenciana se sitúa entre las tres primeras con más ocupaciones ilegales. 

La crisis económica y social, pero sobre todo la permisividad e impunidad alimentadas por el 
Gobierno de la Nación, ha provocado un aumento exponencial de las ocupaciones por 
grupos y organizaciones criminales que emplean la ocupación ilegal premeditada con 
finalidad lucrativa.

El Gobierno de España estableció medidas extraordinarias de suspensión de desahucios o 
lanzamientos de vivienda mediante el Real Decreto-ley 11/2020, de 31 de marzo, por el que 
se adoptan medidas urgentes complementarias en el ámbito social y económico para hacer 
frente al COVID-19. Este Real Decreto-ley regula, en su artículo 1, la suspensión del 
procedimiento de desahucio y de los lanzamientos para hogares vulnerables sin alternativa 
habitacional, desde el 2 de abril hasta el 2 de octubre de 2020. Posteriormente, entre 
correcciones de errores y prórrogas, dicho Real Decreto ha sido sometido a hasta ocho 
modificaciones. 

Destaca la promovida mediante el Real Decreto-ley 37/2020, de 22 de diciembre, de 
medidas urgentes para hacer frente a las situaciones de vulnerabilidad social y económica 
en el ámbito de la vivienda y en materia de transporte, que amplió la suspensión de los 
lanzamientos no sólo a los arrendatarios si no, también, a los ocupantes sin título. Y también 

https://sede.lliria.es:443/sta/docs/GetDocumentServlet?CUD=14616421553261523402&HASH_CUD=8695e7775df5e21f6417863b42d19bb8b13294ad
https://sede.lliria.es:443/sta/docs/GetDocumentServlet?CUD=14616421553261523402&HASH_CUD=8695e7775df5e21f6417863b42d19bb8b13294ad
https://lliria.5avd.tv/home?tab=pleno&vid=282&time=447
https://lliria.5avd.tv/home?tab=pleno&vid=282&time=447


 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14613672170606421142 en https://sede.lliria.es

la complementada por el Real Decreto-Ley 1/2021, de protección de los consumidores y 
usuarios frente a situaciones de vulnerabilidad social y económica, que supuso un ataque 
directo a la propiedad privada y a nuestros derechos constitucionales.

Por un lado, porque, como medida para contener los desahucios por impago del alquiler, 
habilita a la expropiación del uso temporal de una vivienda ante un procedimiento de 
impago. Y, por otro lado, porque de esta manera legaliza la ocupación sin título de las 
viviendas. 

Tres años después, continúan las prórrogas del Real Decreto-ley 11/2020 para la 
suspensión de los desahucios y lanzamientos de vivienda, aun cuando la pandemia y, con 
ella, la causa que justificó la adopción de este tipo de medidas, ya se ha superado.

A estas iniciativas legislativas hay que sumarle el proyecto de Ley de Vivienda aprobado por 
el Consejo de Ministros en febrero de 2022 y remitido a las Cortes Generales para su 
tramitación. Dicho proyecto de Ley incluye modificaciones de los procedimientos de 
desahucios, que derivan en la legalización de la “ocupación” de viviendas. Blindan al 
delincuente frente al desalojo, suponen un grave ataque al derecho constitucional a la 
propiedad privada, además de cuantiosos perjuicios económicos y problemas de 
inseguridad a los legítimos propietarios.

En España más del 90% de las viviendas de alquiler pertenecen a pequeños propietarios, y 
más del 40% emplean sus rentas en paliar necesidades personales y/o familiares, 
estimándose que el 70% de ocupaciones se llevan a cabo previa simulación de un contrato 
de alquiler que tras unos meses deja de atenderse. Por tanto, los verdaderos penalizados, 
en contra de la propaganda del Gobierno, son los cuatro millones de propietarios que tienen 
el alquiler como complemento a su renta y su pensión. 

Las ocupaciones ilegales degradan además los elementos, servicios e instalaciones 
comunes de las comunidades de propietarios y dificultan su mantenimiento. Por tanto, 
resultan afectados por la ocupación también los vecinos que se ven en la obligación de 
convivir con situaciones de inseguridad, afectando tanto a su vida privada como comunitaria.

Dentro de este ataque sistemático a la propiedad privada inducido por el Gobierno, 
consideramos también de extrema gravedad que no haya distinción de tratamiento entre la 
suspensión de desahucios en los casos de hecho probado de alquiler fraudulento, de 
aquellas personas con contrato de alquiler que se quedan en la vivienda sin pagar las 
rentas, o no se van una vez ha finalizado el contrato, fenómeno popularmente conocido 
como “inquiocupación”. 

Porque, si bien la “inquiocupación” parece estar cubierta por la Ley de Enjuiciamiento Civil, 
en su artículo 250.1, a través de juicio verbal, lo cierto es que la lentitud de la justicia y el 
efecto incentivador de las medidas del Gobierno, prohibiendo el cumplimiento de las 
sentencias de lanzamiento dictadas por los Jueces al amparo de la ley, está causando un 
efecto llamada hacia este tipo de prácticas afectando, en su mayor parte, a pequeños 
propietarios que alquilan su vivienda de forma individual y sin ninguna cobertura de 
impagos. 

Lo que en situaciones normales tardaría unos pocos meses, las medidas del Real Decreto-
ley 11/2020 lo ha convertido en un imposible del que se benefician las mafias que se 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14613672170606421142 en https://sede.lliria.es

expanden sin control gracias al freno que supone imposibilitar que el propietario recupere su 
vivienda. 

Las personas vulnerables deben ser atendidas, pero por las administraciones públicas y 
siempre desde el más absoluto respeto a la propiedad privada, derecho consagrado en 
nuestra Constitución en el Capítulo II. No es admisible que el Gobierno pretenda que, en 
materia de vivienda, sean los pequeños propietarios los que se conviertan en el escudo 
social de España.

Ante esta situación, se requiere una regulación que defienda la propiedad, en toda su 
extensión y en todas sus manifestaciones, frente a acciones delictivas que afectan a 
derechos constitucionales esenciales como la propiedad privada. Estos cambios no son 
competencia de las comunidades autónomas, sino de las Cortes Generales y sobre todo del 
Gobierno de España.

Desde las entidades locales, como administraciones más próximas al ciudadano, 
conocemos bien los perjuicios que genera la ocupación tanto al propietario, como a los 
vecinos y también a los barrios. En el marco de nuestras competencias, debemos establecer 
acciones concretas para luchar contra las ocupaciones ilegales y en defensa de los 
propietarios y vecinos de los municipios.

Por todo lo anterior, el Grupo Municipal del Partido Popular en el Ayuntamiento de Llíria, 
presenta la siguiente:

PROPUESTA DE ACUERDO

1. Creación de una ventanilla de atención al ciudadano y/o un canal de comunicación 
con las víctimas directas y vecinos de inmuebles afectados por ocupaciones ilegales. Se 
informará de los recursos públicos disponibles.

2. Habilitación de un teléfono de denuncias de ocupaciones, que permita la conexión 
con la Policía Local para poder denunciar ocupaciones ilegales. A través de convenios 
con el registro de la propiedad se podrá facilitar la comprobación de titularidades.

3. Aprobación de un protocolo de actuación y seguimiento por parte de la Policía Local, 
especialmente en cuanto a los delitos de usurpación que facilite su intervención 
inmediata cuando se trate de supuestos de delito flagrante, equiparándose por tanto al 
allanamiento de morada:

▪ Cuando los hechos sean presenciados por los agentes de la autoridad.

▪ Cuando los vecinos y/o testigos avisen de que hay personas entrando en un 
inmueble utilizando la fuerza.

▪ Cuando exista aviso de una central de alarmas, empresa de seguridad o 
conserje.

▪ Por cualquier otra vía por la que puedan tener conocimiento de estos hechos 
(aplicaciones informáticas, redes sociales, anuncios en la red).



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14613672170606421142 en https://sede.lliria.es

4. Que desde el Ayuntamiento de Llíria se denuncie las ocupaciones ilegales de las que 
tenga conocimiento y las defraudaciones de fluido eléctrico de que tenga constancia. Se 
llevará un registro de viviendas ocupadas, que prevenga cambios de contratos de 
suministro y de empadronamiento ficticios; y, de la comprobación judicial de la ocupación 
no consentida, se derivará la nulidad del empadronamiento.

5. Que se inste al Gobierno de España a:

▪ La modificación inmediata del RDL 1/2021 y la supresión de la disposición 
final primera y sus sucesivas modificaciones, que no solo legalizan la ocupación, sino 
que blindan al ocupante sin título y al delincuente restringiendo la posibilidad de su 
desalojo.

▪ La derogación del artículo 11 y 1 bis del RDL 11/2020 de 31 de marzo por el 
que se adoptan medidas urgentes complementarias en el ámbito social y económico 
para hacer frente al COVID 19, así como sus ocho modificaciones posteriores 
(correcciones de errores, ampliaciones de plazo de las suspensiones de lanzamiento 
y nuevas situaciones de desahucio).

▪ A realizar las reformas legislativas necesarias para:

- Acabar con la concepción de morada o domicilio de un inmueble ocupado.

- Reconocer la capacidad jurídica de las comunidades de propietarios para 
realizar acciones preventivas contra la ocupación y así poder acudir a las 
autoridades, cuando en ausencia del propietario, los ocupantes realicen 
actividades prohibidas, molestas, incívicas o insalubres.

- Reconocer la figura del administrador de fincas como denunciante y 
certificador de la situación administrativa del inmueble en cuanto a su propiedad.

- Desalojar las viviendas ocupadas ilegalmente en un plazo máximo de 24 
horas.

- Reforzar la pena del delito de usurpación con penas de hasta 3 años de 
cárcel.

- Tipificar en el Código Penal la pertenencia a mafias, que se lucran alquilando 
viviendas ocupadas.

- Simplificar la resolución de los contratos de suministro cuando la vivienda se 
encuentre en el registro de inmuebles ocupados.

- Prohibir la inscripción en el padrón municipal a los ocupas de una vivienda.

- Mantener la consideración de residencia habitual del propietario de una 
vivienda, si lo era antes de la privación ilegítima de su propiedad (de forma que 
esta situación no conlleve la pérdida de beneficios fiscales si los hubiere).

Asimismo, acuerda dar traslado de esta moción al Presidente del Gobierno de España, a la 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14613672170606421142 en https://sede.lliria.es

Ministra de Justicia, a la Ministra de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana, así como a 
los Portavoces de los Grupos Parlamentarios de las Cortes Generales, y a la Junta de 
Gobierno de la FEMP

Sometida a votación la moción, el Pleno de la Corporación acuerda rechazarla por diez 
votos a favor correspondiente a los miembros de los grupos municipales Partido Popular (9) 
y Ciudadanos (1) y once votos en contra correspondientes a los miembros de los grupos 
municipales PSOE (6) y Compromís-MoVe (5).

00:07:40 - https://lliria.5avd.tv/home?tab=pleno&vid=282&time=460

DESPACHO EXTRAORDINARIO

Acto seguido en cumplimiento de lo preceptuado en el artículo 91.4 del Real Decreto 
2.568/86, de 28 de noviembre, por la Presidencia se pregunta si algún miembro desea 
someter a la consideración de El Pleno, por razón de urgencia, algún asunto no 
contemplado en el Orden del Día. 

Haciendo uso de la facultad conferida en el artículo 91.4 del Real Decreto 2.568/86, de 28 
de noviembre, se plantea la necesidad de someter a El Pleno el siguiente asunto, el cual no 
se encuentra incluido en el Orden del Día y cuyo estudio y votación no se puede aplazar a la 
sesión siguiente: 

00:32:40 - https://lliria.5avd.tv/home?tab=pleno&vid=282&time=1960

8. Educación. 
Número: 2018/00004654S.
PROPUESTA RELATIVA A La ACEPTACIÓN DE LA MODIFICACIÓN DE LA 
DELEGACIÓN DE COMPETENCIAS DEL PROGRAMA EDIFICANTE PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DEL CEIP N.º 3.

De conformidad con lo dispuesto en el arte. 82.3 del Reglamento de Organización, 
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales se procede a votar la 
ratificación de la inclusión del asunto en el orden del día, aprobándose por unanimidad.

Una vez ratificada la inclusión del asunto en el orden del día, el Pleno de la Corporación 
procede en el debate y votación de la propuesta de fecha 27 d´abril de 2023:

De conformidad con el Decreto Ley 5/2017, de 20 de octubre, del Consell, por el cual se 
establece el régimen jurídico de cooperación entre la Generalitat y las administraciones 
locales de la Comunidad Valenciana para la construcción, ampliación, adecuación, reforma y 
equipación de centros públicos docentes de la Generalitat, y al objeto de darle curso en el 
Programa Edificante.

En fecha 28 de mayo de 2019 la persona titular de la Consellería competente en materia de 
Educación dictó resolución de delegación de competencias en materia de infraestructuras 
educativas a favor del Ayuntamiento de Llíria para la realización de la actuación 
Construcción de nuevo CEIP dos líneas en nuevo solar del centro CEIP Nº3. La resolución 
establecía la financiación de la actuación delegada por parte de la Consellería de 
Educación, Cultura y Deporte, por importe de 6.090.682,10 euros.

https://lliria.5avd.tv/home?tab=pleno&vid=282&time=460
https://lliria.5avd.tv/home?tab=pleno&vid=282&time=1960


 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14613672170606421142 en https://sede.lliria.es

El Ayuntamiento de Llíria, dentro el marco de la actuación delegada de referencia, aprobó el 
proyecto básico y de ejecución de construcción del Nuevo CEIP nº3 por Acuerdo del Pleno 
en sesión ordinaria del día 26 de enero de 2023.

De conformidad con el proyecto aprobado, resulta necesario incrementar la financiación de 
la delegación vigente al resultar esta insuficiente para poder llevar a cabo la actuación 
delegada de acuerdo los precios de mercado, atendiendo el tiempo transcurrido entre el 
cálculo del importe basado en el módulo económico aprobado para el Programa Edificant y 
publicado el febrero del año 2017 y la efectiva redacción del proyecto, así como las 
circunstancias particulares que presenta la parcela de implantación del nuevo centro 
escolar.

El incremento del gasto, que se fundamenta al garantizar la viabilidad de la licitación de las 
obras de acuerdo los precios de mercado, obedece a:

I. La actualización del coste de construcción a precios de mercado en fase de 
redacción del proyecto aprobado; tomando como referencia la base de datos de la 
construcción de la fundación Instituto Valenciano de la Edificación (IVE) vigente en el 
momento de la redacción del proyecto, así como precios de mercado contrastados 
obtenidos de acuerdo los presupuestos solicitados a varios comerciales, considerándose, 
además, las obras especiales necesarias, que se comprenden en un capítulo específico del 
presupuesto. 

II. La actualización de honorarios de dirección facultativa de las obras, de acuerdo el 
PEM de proyecto actualizado, por aplicación de los coeficientes incluidos a las Instrucciones 
para presupuestos y estimación económica de edificios de uso docente del Plan Edificant, y 
aplicando la baja del contrato, que ya se encuentra adjudicado. 

Considerando el anterior, la financiación necesaria para ejecutar la actuación delegada 
prevista importa un total de 10.554.042,15 €, el que supone un incremento de 4.463.360,05 
€ respecto de la financiación vigente.

Vista la necesidad de solicitar la Modificación de la delegación vigente de acuerdo el artículo 
8 bis Modificación de la delegación, apartado 2 c) de la Decreto Ley 5/2017, en conformidad 
con el apartado 3 del referido artículo, por parte del Ayuntamiento de Llíria se procedió a 
realizar la solicitud de modificación de la delegación de competencias de la mencionada 
actuación de acuerdo el procedimiento establecido.

Atendida la propuesta de fecha 20/03/2023, subscrita por el director General de 
Infraestructuras Educativas y el Secretario Autonómico de Educación y Formación 
profesional, de modificación de la delegación de competencias en materia de 
infraestructuras educativas acordada mediante resolución de la persona titular de la 
consellería competente en materia de educación de fecha 28/08/2019 a favor del 
ayuntamiento de Llíria para la ejecución de la actuación mencionada.

Viste que la competencia para la adopción del acto corresponde al pleno, en conformidad 
con el arte. 123 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local.

Sometido a votación el asunto, el Pleno de la Corporación por unanimidad de los presentes 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14613672170606421142 en https://sede.lliria.es

aprueba la propuesta y 

ACUERDA:

PRIMERO. Aprobar la aceptación de la propuesta de modificación de la delegación de 
competencias en materia de infraestructuras educativas acordada mediante resolución de la 
persona titular de la consellería competente en materia de educación de fecha 28/08/2019 a 
favor del ayuntamiento de/de Llíria para la ejecución de la actuación construcción de nuevo 
CEIP dos líneas en nuevo solar del centro CEIP nº3, subscrita el 20 de marzo de 2023 por 
las personas titulares de la dirección general competente en infraestructuras educativas y de 
la secretaría autonómica competente en materia de educación, en conformidad con el 
artículo 8 bis del Decreto Ley 5/2017, de 20 de octubre, del Consell, por el cual se establece 
el régimen jurídico de cooperación entre la Generalitat y las administraciones locales de la 
Comunidad Valenciana para la construcción, ampliación, adecuación, reforma, y equipación 
de centros públicos docentes de la Generalitat.

SEGUNDO: Dar traslado de este acuerdo a la Consellería de Educación, Investigación, 
Cultura y Deporte para su conocimiento y posterior desarrollo.

00:32:47 - https://lliria.5avd.tv/home?tab=pleno&vid=282&time=1967

PARTE DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO

Dación de cuenta de las resoluciones de Alcaldía y de los concejales delegados de los 
meses de febrero y marzo de 2023.

De conformidad con el art. 42 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen 
Jurídico de las Entidades Locales, por la Secretaría se da cuenta de las resoluciones 
dictadas por el Alcalde y los concejales delegados correspondientes a los meses de febrero 
y marzo de 2023.

 Que comienza con la resolución nº 2023000441 de fecha 01 de febrero de 2023 
dictada por la concejala delegada de Contratación, Interior, RR.HH., Modernización y 
Transparencia relativa a “Renovación de carnet de conducir a trabajador municipal” y 
finaliza con la resolución nº 2023001398 de fecha 31 de marzo de 2023 dictada por 
el concejal delegado de Gestión Cultural y Deportes relativa a “Contrato menor de 
suministro de un generador en torno a la actuación del grupo musical “Carmela 
Durango” el 1 de abril de 2023”.

00:35:49 - https://lliria.5avd.tv/home?tab=pleno&vid=282&time=2149

RUEGOS Y PREGUNTAS

00:36:19 - https://lliria.5avd.tv/home?tab=pleno&vid=282&time=2179

Las deliberaciones correspondientes a la presente acta constan asimismo en el archivo de 
audio suscrito en documento con CSV 14616623606437743565, obrante en expediente y 
accesible mediante su consulta o a través de la sede electrónica municipal.

https://lliria.5avd.tv/home?tab=pleno&vid=282&time=1967
https://lliria.5avd.tv/home?tab=pleno&vid=282&time=1967
https://lliria.5avd.tv/home?tab=pleno&vid=282&time=2149
https://lliria.5avd.tv/home?tab=pleno&vid=282&time=2179


 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 14613672170606421142 en https://sede.lliria.es

Y no habiendo más asuntos que tratar, por orden de la Presidencia se levantó la sesión a las 
19:47 horas del día arriba indicado, de todo lo cual por mí el Secretario General se extiende 
la presente acta, y certifico.

    Visto bueno

EL SECRETARIO

FIRMA ALCALDE


		2023-05-19T11:41:23+0200
	Firma Secretari o Vicesecretaria
	CRIPTOLIB


		2023-05-19T16:29:04+0200
	Firma Alcalde o Regidor
	CRIPTOLIB


	

	



